2025 年度臨時（第２回）理事会議事録

1．日 時：2025 年 8 月 14 日（木） 19：00～19：15

2．場 所：オンライン会議システム ZOOM での開催

3．出席状況

出席理事      23 名

出席監事       2 名

・オンライン参加（自宅）

理事：馬場益弘、中村隆夫、富田三和子、舩澤泰隆、土肥美智子、安藤淳、望月宣武、中村

和哉、宮野幹弘、古屋勇人、尾形依子、長田美香子、濱野文、地川浩二、鷹野淳子、佐藤公

俊、石川彰、伊藤亮一、井上貴支、川戸仁、平岡志帆、大槻映幸、田中葉子 以上、23 名

監事：紙谷雅子、鈴木保夫                       以上、2 名

オブザーバー：堀川郁子国際委員長、齋藤愛子              以上、２名

4．議事の経過及び結果

オンライン会議システム ZOOM での開催とした。出席者の音声と映像が即時に他の出席者に

伝わることを確認し、適時的確な意見表明がお互いに出来る仕組みになっていることを参加者

各位に確認し、議案の審議を下記のとおり開催した。

（定足数の確認）

理事 32 名中、出席者 23 名により、定款 34 条に基づく定足数を充足しており、本理事会は成立

した。

（議長による開会宣言）

定款 33 条に基づいて、馬場益弘会長が議長となり、2025 年度臨時（第２回）理事会の開会を宣言

し、議事進行を安藤淳専務理事に委任した。

（議事録署名人）

本理事会の議事録署名人として、議長指名により、古屋勇人、尾形依子の両理事が任命された。

（審議事項）

１）WS 副会長候補者への立候補を予定している齋藤愛子氏に関する承認について

安藤専務理事から資料に基づき、WS 副会長候補者への立候補を予定している齋藤愛子氏に関

する承認について説明があった。

ワールドセーリング（WS）では現在２名の副会長の欠員が生じており、今年の年次総会（GAM）

期間中の１１月８日に、２名の副会長の選挙を行うことを決定している。今回欠員となった在任

中の副会長の性別から、今回の選挙で選出される副会長は女性に限定されている。齋藤氏は JSAF

国際員会委員として、現在も WS のイベント委員会等で活躍をされていますが、選手、コーチ、

オリンピックチームリーダー等の経験を基に IF の方針決定に多面的な意見を提供し、セーリング

の発展に貢献することが期待されることから、6 月 30 日に開催した JSAF 常任委員会において、

齋藤愛子氏を WS 副会長候補として推薦することを決定した。WS への立候補に関する書類の提

出期限が 8 月 16 日となっていることから、次回理事会（8 月 30 日）の前に、今般臨時理事会を

開催し、「齋藤愛子氏を 2025 年 11 月 8 日に予定されているワールドセーリング（WS）の副会長

選挙に MNA として推薦すること」を承認いただきたいとの発言があった。

堀川国際委員長から、齋藤愛子氏を WS 副会長候補として推薦することについて、理事会でご

審議いただきたいとの発言があった。

齋藤愛子氏から、WS も女性カウンシル確保が大切であることは理解している。WS 副会長への

立候補に関する書類を整えるのが時間を要したが、WS でやるべきことは分かっているので、理

事会での推薦をお願いしますとの所信発言があった。

反対０、保留０、満場一致で承認された。

以上をもって、オンライン会議システムZoomを使用し終始異常なく、議事全てを終了したの

で、議長は19時15分に閉会を宣した。2025年度臨時（第２回）理事会は、上記の通り同意なら

びに承認されたことを確認し、議事録署名人は以下に記名･捺印する。

  2025 年 8 月 14 日

             議    長   会 長  馬 場 益 弘

              議事録署名人   理 事  古 屋 勇 人

議事録署名人   理 事  尾 形 依 子

副会長  中 村 隆 夫

副会長  富 田 三和子

副会長  舩 澤 泰 隆

副会長  土 肥 美智子

専務理事 安 藤  淳

常務理事 望 月 宣 武

常務理事 中 村 和 哉

監 事  紙 谷 雅 子

監 事  鈴 木 保 夫